CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

INDICAÇÃO N° 278/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

O vereador Antonio Amarildo dos Santos Holanda no uso de suas atribuições legais, vem

mui respeitosamente à Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais

desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal

Luís Fernando de Castro Braga com a seguinte solicitação:

03

ASSUNTO:

- INDICO ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga,  A MELHORIA

DA ESTRADA DO POVOADO SANTA MÔNICA E A INSTALAÇÃO DE UM NOVO BUEIRO

DUPLO.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação fundamenta-se na urgente necessidade de melhorias na estrada do

Povoado Santa Mônica, que se encontra em estado precário de conservação, conforme

evidenciado pelas más condições de trafegabilidade relatadas pela comunidade,

consequência das fortes chuvas no período chuvoso.

A estrada em questão possui importância estratégica para o desenvolvimento econômico

local, sendo via essencial para o escoamento da produção de mel, açaí e pescados - produtos

estes que inclusive foram recentemente incluídos no programa federal de compras

governamentais devido a seu valor econômico .

Conforme relatado pelos moradores, a falta de manutenção adequada resultou em:

· Formação de valetas e erosões devido à ação das águas pluviais;

· Dificuldade de trafegabilidade de veículos, especialmente em períodos chuvosos;

· Entupimento de bueiros existentes com pedras e entulhos;

· Risco ao transporte de produtos agrícolas e deslocamento de moradores.

A construção de um bueiro duplo de concreto nas proximidades da propriedade do Sr.

Joaquim, já no final da Estrada do Povoado Santa Mônica é medida técnica essencial para

resolver problemas crônicos de drenagem na área, similar ao que foi implementado com

sucesso em outros municípios . Este tipo de estrutura possui vantagens técnicas significativas

em comparação com bueiros convencionais, incluindo maior capacidade de vazão e

durabilidade.

A estrada vicinal é vital não apenas para a agricultura, mas também para o transporte de

estudantes, professores, profissionais de saúde e moradores em geral, constituindo-se como

via de acesso essencial para serviços básicos.

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

O melhoramento da infraestrutura viária está diretamente alinhado com as políticas de

desenvolvimento rural e apoio aos produtores locais, especialmente considerando que:

1. O mel é um produto de alto valor agregado com reconhecidas propriedades benéficas à

saúde ;

2. O açaí e pescados estão entre os produtos com potencial para programas governamentais

de comercialização ;

3. A infraestrutura adequada é pré-requisito para o escoamento eficiente da produção e

acesso a mercados.

Diante do exposto, solicitamos o pronto atendimento desta indicação, certos de que as

melhorias propostas trarão significativos benefícios à comunidade do Povoado Santa Mônica.

Sem mais para o momento, renovo-lhe votos de estima e apreço, e certo de sua compreensão

no atendimento desta solicitação, subscrevo-me respeitosamente.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 26 DE AGOSTO DE 2025.

ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

         Vereador- PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/